- 1 -

党委〔2017〕78号

中共宿州学院委员会关于严格执行党员领导
干部双重组织生活会制度的实施意见

根据《中国共产党章程》和《关于新形势下党内政治生活的

若干准则》规定，现就严格执行党员领导干部参加双重组织生活

会制度提出如下意见。

一、执行党员领导干部双重组织生活会制度的重要意义

1.党员领导干部参加“双重组织生活”是遵守《党章》的基

本要求

《党章》明确规定：“每个党员，不论职务高低，都必须编

入党的一个支部、小组或其他特定组织，参加党的组织生活，接

受党内外群众的监督。党员领导干部还必须参加党委、党组的民

- 2 -

主生活会。不允许有任何不参加党的组织生活、不接受党内外群

众监督的特殊党员”。因此，每一位党员领导干部都要带头坚持

参加“双重组织生活”，自觉接受广大党员干部的监督，始终保

持党的先进性、纯洁性和高度的组织纪律性。

2.党员领导干部参加“双重组织生活”是严肃党内政治生活

的具体表现

党的组织生活是党内政治生活的重要内容和载体，是党组织

对党员进行教育管理监督的重要形式。党员领导干部必须增强党

的意识，时刻牢记自己第一身份是党员，要无条件地遵守和服从

双重组织生活制度，不允许有超越制度约束的“特殊党员”。党

员领导干部要通过“双重组织生活”，自觉把权利和义务有机地

统一起来，按照党的规定过好组织生活。

3.党员领导干部参加“双重组织生活”是加强党性锻炼、提

高党性修养的可靠保证

党员党性观念的增强，除了通过自身的理论学习和党的纪律

约束外，还必须通过严格的组织生活养成。党员领导干部无论何

时何地，都要严格遵守党章规定，带头以普通党员身份自觉参加

“双重组织生活”，牢记根本宗旨，注重党性煅炼和道德修养，

直接提取基层党员的意见和呼声，开展批评和自我批评，接受党

内群众监督，保持同基层的密切联系，把自己置于党组织和党员

监督之下。

- 3 -

4.党员领导干部参加“双重组织生活”是解决“党员领导干

部重民主生活会、轻组织生活会”问题的有效举措

少数党员领导干部注重参加定期召开的党员领导干部民主

生活会，但参加党的组织生活的自觉性不高，不按要求落实组织

生活会制度，没有把党员定期参加党内组织生活作为一项“硬制

度”进行强化落实，通过严格规范双重组织生活会，定期参加所

在党支部的组织生活会，促进“党员领导干部重民主生活会、轻

组织生活会”问题的有效解决。

二、党员领导干部参加双重组织生活会制度的主要内容

5.党员领导干部要严格执行《县以上党和国家机关党员领导

干部民主生活会若干规定》，围绕主题、按照程序和要求认真参

加民主生活会，用好批评和自我批评的锐利武器，不断增强发现

和解决自身问题的能力。

6.党员领导干部在开展好班子民主生活会的同时，还要认清

权责，明确普通党员身份，积极参加所在党支部的组织生活会，

要全面总结、汇报自己的思想、学习、工作和生活等方面情况，

带头开展批评和自我批评，带头作辅导讲党课，自觉接受党组织

和普通党员的监督。

三、执行党员领导干部双重组织生活会制度的基本要求

7.各党总支（党支部）要理顺组织关系，把每个处级以上党

员领导干部编入一个党支部，确保党员领导干部能以普通党员身

- 4 -

份，按时参加所在党支部的组织生活会。党员领导干部工作岗位

发生变动的，要及时调整其党组织关系。

8.处级以上党员领导干部民主生活会和党支部的组织生活

会在召开之前，党组织都应提前将内容、时间通知到党员领导干

部，以便其妥善安排工作，按时参加会议。因故不能参加的，本

人必须向党组织请假。无正当理由，不得无故缺席。因外出时间

较长，应在行前告知所在党支部，并自觉补课。无故不参加组织

生活的，党支部要予以及时提醒。未按规定参加组织生活的，本

级党组织或上级党组织要约谈并给予批评教育。

9.党总支和党支部都要认真记载党员领导干部参加民主生

活会和组织生活会的情况，也可通过适当方式公布参加组织生活

情况，依靠相互监督来促进党员领导干部参加党组织生活制度的

落实。

10.各党总支（党支部）每年要制定落实组织生活制度的总

体规划，并对所属党支部工作计划的落实情况进行检查，指导党

支部严格按照规定，组织党员领导干部过好组织生活。

11.各党总支、各党支部要不断探索和推进党组织生活创新，

着重在创新模式、丰富内容、完善机制、优化载体等方面下功夫。

党员领导干部要提高认识，带头参加党支部组织生活、带头学习、

带头讲党课，不断推进党员领导干部参加组织生活的制度化和规

范化。

- 5 -

12.各党总支（党支部）要通过定期召开党支部书记会议、

开展经验交流等形式，认真研究领导干部参加双重组织生活会制

度落实过程中出现的问题，发现问题及时整改。各党总支（党支

部）要通过多种形式，选树典型，发挥典型的示范和带动作用。

并利用校内外等媒体，大力宣传领导干部参加双重组织生活会的

好做法好经验。

中共宿州学院委员会

2017 年 9 月 19 日

- 6 -

中共宿州学院委员会办公室 2017年 9月 19日印发